Di qui si passò ad altri discorsi, parendomi haver dichiarato a pieno l’a-
nimo di Sua Beatitudine, e risolutamente. Non ho tralasciato nel discorso di 
significare oportunamente al Re la grande stima che fa Sua Beatitudine di 
Sua Maestà e del vivo desiderio di compiacerla ove può, e disgusto di non 
farlo quando è obligato da motivi gagliardi a non esaudire le sue istanze. Etc.

N. 2954 

„Aviso” ab Opitio Pallavicini ad Secretariam Status missum 

Iavoroviae, 19 VII 1684

Die 18 mensis Iulii rex Iavorovia Solcoviam profectus est, ubi regi et regi-
nae dona pontificalia in manus dabuntur. Legatus imperialis et Venetus regem 
tempore expeditionis comitabuntur. Magna pars exercitus Lithuanorum ad con-
ventum venit et Leopoli praeparationes ad exercitum suppeditandum aguntur. 
Captivi in servitutem tempore pugnae victricis prope Cameneciam a Polonis 
commissae redacti Iavoroviam adducebantur. Signa tempore pugnae capta regi 
proposita sunt. 

Or.: AAV, Segr. Stato, Polonia 103 f. 311r-312r.

Javorova, 19 Luglio 1684. Foglio a parte.
Sua Maestà partì hieri di qui per Zulkiew, ove il dì di San Giacomo riceverà 
solennemente il donativo della spada e cappello, e la Regina la rosa, che si è 
potuta accomodare in modo da fare la comparsa, ma bisogna inviarla altrove 
per aggiustarsi bene, non essendo in queste parti artefici, a’ quali dii l’animo 

3 Ioannes Casimirus Denhoff abbas Clarae Tumbae.
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di saldare cosa sì delicata e sottile. In questi dì concorreranno là molti Gran-
di, essendosi già publicato dapertutto, che si farà la funtione.

Anco quel dì credesi che Sua Maestà vorrà la beneditione solenne per la 
sua espeditione alla guerra sacra. La Maestà Sua è singolarmente affetta alla 
Collegiata di Zulkiew1, fabricata da suoi maggiori et ove questi sono sepolti, 
e v’ha eretto le memorie dell’attioni sue più degne, e fattevi varie funtioni 
celebri.

[311v] Gl’Ambasciatori Imperiale e Veneto seguiranno Sua Maestà et il 
loro servitio seria altretanto qui inutile, quanto più fruttuoso sarà presso la 
Maestà del Re. Si fanno fra essi et il Nuntio continue conferenze per concer-
tare quello, che sii espediente di promuovere, et il modo di promuoverlo per 
cavare dalla campagna presente quel maggior frutto, che sii possibile.

V’è qualche Signor Italiano, che seguirà venturiere il Re, fra questi è il 
Sig. Don Vincenzo Lanti2 et il Conte Belentani.

S’intende essere assai vicina una buona parte dell’essercito Lituano, e già 
si preparano a Leopoli molte cose necessarie per il detto essercito.